İkinci olarak, Şehid Ali Paşa’nın sadaretinin (sadareti: 1713-1716) ilk dokuz ayında ulak beygir ücretlerinin menzillere peşin ödenmesi uygulamasına geçilmiş²⁵ ancak bunun devlete ve halka yarar sağlamadığı anlaşıldığından tekrar eski usule dönülmüş ve bu uygulama 1152/1739 yılına kadar devam etmiştir. Üçüncü olarak, 1739 yılında yeniden ulaklara Hazîne-i Âmire’den peşin beygir ücreti verilmesi usulüne geçilerek menzillere bağlı halkın ödeye geldikleri “imdâdiye” paraları ise devlete ve halka faydalı olacağı düşüncesiyle kaldırılmıştır.

1280.

²³ BOA. MAD (Maliyeden Müdevver Defterleri Tasnifi), nr. 8464, s. 5/1.

²⁴ BOA. MAD, nr. 8464, s. 5-5/1. Bu menzil hükmü önemine binaen makalenin sonunda ek olarak verilmiştir (bkz. Ek: 1).

²⁵ Bu tarihteki uygulamaya ilişkin menzil hükmü için bkz. BOA. MAD, nr. 8464, s. 3/2.

takviye için 1155/1742 yılında “imdüdiye” uygulaması tekrar yürürlüğe konulmuştur. Son olarak, 1151/1738 yılında başlayan sefer nedeniyle ulakların bir yılda kullandıkları beygirler için ödenen in‘âmât uygulamasında beygir başına 12,5 kuruş iken halihazırda bir senede hazineden verilen peşin beygir ücret tutarı beygir başına 39 kuruş olarak hesaplanmıştır. Bu durumda in‘âmât ve peşin ücret uygulaması arasında beygir başına hazine aleyhine 26,5 kuruş fark oluşmaktadır. Bu fark normal zamanlarda hazinece karşılanabilirse de sefer vuku bulduğunda bunun zor olacağı düşüncesiyle 1169/1756 yılında in‘âmât usulüne yani ulak beygir ücretlerinin sene sonunda mahsup edilmesi uygulamasına geçilmesine karar verilmiştir.

Resmî ulakların beygir ücretlerinin ödenmesinde, 1756 yılında in‘âmât usulüne dönülmesine karar verilmesine rağmen hemen uygulamaya geçilemediği anlaşılmaktadır.

asrın sonlarından itibaren, Tokat Şer'iyeye Sicilleri'ndeki Mart ve Eylül menzil hüccetlerinden anlaşılacağı üzere, menzil eminlerinin atanma süresi altışar ay olarak tespit edilmiştir⁷². Ancak bir yılın veya altı ayın sonunda görevini hakkıyla yapmış olan bazı menzil eminlerinin birkaç kez aynı görevi üstlendikleri görülmektedir. Örneğin, el-Hac Ali b. Abdullah, 1171-1178/1757-1764 yılları arasında yedi yıl süre ile Tokat

⁶⁷ Halaçoğlu, *a.g.e.*, 179.

⁶⁸ Halaçoğlu, *a.g.e.*, 179-180; Altunan, *a.g.m.*, 915.

⁶⁹ TŞS, nr. 7, s. 78/2.

⁷⁰ Halaçoğlu, *a.g.e.*, 180.

⁷¹ Halaçoğlu, *a.g.e.*, 77; BOA. MAD, nr. 4108, s. 38.

⁷² Örnek olmak üzere Tokat Şer'iyeye Sicilleri'ndeki şu kayıtlara bakılabilir: TŞS, nr. 2, s. 233/1; TŞS, nr. 3, s. 125/1; TŞS, nr. 8, s. 168/1; TŞS, nr. 8, s. 135/2.

Tokat Menzilhanesi

menzilhanesinde menzil emniyeti yapmıřtır⁷³. Bazen de birden fazla kiři Tokat menzilhanesine müřtereken menzilci tayin edilmiřtir. Örnek vermek gerekirse, 1162/1748 yılı Rûz-ı Hızır'ından 1163/1749 yılı Rûz-ı Hızır'ına kadar bir yıl süreyle Seyyid Halil, Molla Mustafa ve Mahmud birlikte menzilci olarak görev almıřlardır⁷⁴. Yine 1804 yılının Mart ve Eylöl dönemlerinde her iki altı aylık sürede Esseyyid İbrahim, el-Hac Süleyman ve Ahmet'in müřtereken menzilhane üstlendikleri görölmektedir⁷⁵.

Bu durum devletin malî istikrar için ödeme rakamlarını uzun süre sabit tuttuğu anlaşılmaktadır.

Tablo 1. Tokat Menzilhanesi Masrafları (1756-1786)

Yıllar (Hicrî ve Miladî) Menzil masraflarının karşılandığı kalemler Beygir sayısı Kaynaklar
Ulak ücreti (guruş) Hazîne-i Âmire (akçe) Mukat aa (guruş) Avarız-nüzûl (guruş)
1171-2/1757-8 450 71340 435 [366.6] 4+6=10 MAD 4106, s. 300
1179-80/1765-6 450 100000 - - - MAD 4106, s. 303
1180-1/1766-7 450 100000 435 [366.6] 4+6=10 MAD 4106, s. 303
1172-3/1758-9 450 106000 435 [366.6] 4+6=10 MAD 4106, s. 300
1176-7/1762-3 450 107300 435 [366.6] 4+6=10 MAD 4106, s. 302
1170-1/1756-7 450 120000 435 [366.6] 4+6=10 MAD 4106, s. 300
1175-6/1761-2 450 123000 435 [366.6] 4+6=10 MAD 4106, s. 301
1173-4/1759-60 450 136100 435 [366.6] 4+6=10 MAD 4106, s. 301
1191-2/1777-8 450 140000 - - - MAD 4111, s. 230
1195-6/1781-2 450 163000 - - - MAD 4111, s. 231
1177-8/1763-4 450 165200 435 [366.6] 4+6=10 MAD 4106, s. 302
1181-2/1767-8 450 176000 - - - MAD 4106, s. 303
1174-5/1760-1 450 222684 435 [366.6] 4+6=10 MAD 4106, s. 301
1178-9/1764-5 450 230000 - - - MAD 4106, s. 302
1196-7/1782-3 450 240000 - - - MAD 4111, s. 232
1193-4/1779-80 450 250000 - - - MAD 4111, s. 231
1192-3/1778-9 450 260000 - - - MAD 4111, s. 230
1197-8/1783-4 450 300000 - - - MAD 4111, s. 232
1198-9/1784-5 450 330000 - - - MAD 4111, s. 232
1199-1200/1785-6 450 330000 - - - MAD 4111, s. 233
1194-5/1780-81 450 360000 - - - MAD 4111, s. 231
1190-1/1776-7 450 460000 435 [366.6] 4+6=10 MAD 4111, s. 230

Üçüncü ve son olarak, Menzil defterlerinde “bahâ-i in'âmât-ı ücret-i bârgîrân-ı ulak” başlığı altında hesap edilen ve sene sonunda Hazîne-i Âmire tarafından menzilcilere ödenen in'âm hükmü ile gelip giden devlet ulaklarının beygir ücreti toplamları, yıldan yıla değişmektedir.

Tablo 2. Tokat Menzilhanesi Masrafları (1796-1824)

Yıllar (Hicri ve Miladi) Menzil masraflarının karşılandığı kalemler Beygir sayısı Kaynaklar
Hazîne-i Âmire (akçe) Mukataa (guruş) İmdadiye (guruş) Menzilci ücreti (guruş)
1210-1/1796 in'âmât 870 4000 15916 100 TŞS 2, s. 6, 48, 254-53/3, 276/1
1211/1797 in'âmât 870 9203 15916 100 TŞS 2, s. 233/1; TŞS 3, s. 8/1
1212-3/1798 in'âmât 870 4000 15916 100 TŞS 3, s. 93-94/1, 125/1, 152-153/4, 190-191
1214-5/1800 in'âmât 870 4000 15916 100 TŞS 5, s. 122-3/1 TŞS 6, s. 18/1
1217/1803 in'âmât 870 4000 15866 100 TŞS 8, s. 169/1
1218-9/1804 in'âmât 870 17372 15866 100 TŞS 8, s. 71-72, 135/2; TŞS 9, s. 165/1
1220/1805 in'âmât 870 [17390] 15826 100 TŞS 9, s. 95/1
1220-1/1806 in'âmât 870 [17390] 15826 100 TŞS 10, s. 8-9/1, 56-57/1
1222/1807 in'âmât 870 [17390] 15826 100 TŞS 11, s. 17-18/1
1223/1808 in'âmât 870 [17390] 15826 100 TŞS 11, s. 68-70/1, 150/1
1224/1809 in'âmât 870 [17390] 15826 100 TŞS 12, s. 112-113/1
1225/1810 in'âmât 870 24174 15826 100 TŞS 13, s. 169/1
1226/1811 in'âmât 870 20974 15826 100 TŞS 14, s. 120-121/1; TŞS 15, s. 7a-b/1
1227/1812 in'âmât 870 21692 15561 100 TŞS 15, s. 22-23/1, 63-57b/1, 77-75; TŞS 16, s. 9/1, 130-129
1228/1813 in'âmât 870 32700 15296 100 TŞS 17, s. 118-119/1, 184/1

Ali Açıkl

1229/1814 in'âmât 870 64704 15296 100 TŞS 17, s. 148/1; TŞS 19, s. 21-22/1
1230/1815 in'âmât 870 56204 15296 100 TŞS 19, s. 171-172/1; TŞS 20, s. 10/1
1231/1816 in'âmât [870] 66000 30000 [100] TŞS 21, s. 155-157
1232/1817 in'âmât [870] 6000 30000 [100] TŞS 21, s. 85-87
1233/1818 in'âmât [870] - 68500 [100] TŞS 22, s. 102; TŞS 23, s. 4-5, 70
1234/1819 in'âmât [870] - 72000 100 TŞS 24, s. 17-18; TŞS 25, s. 4/1, 35/2
1235/1820 in'âmât [870] 4500 82500 100 TŞS 26, s. 25, 50, 168/2
1236-7/1821 in'âmât [870] 12500 90000 [100] TŞS 26, s. 25; TŞS 27, s. 40-41
1237/1822 in'âmât [870] 6000 80500 100 TŞS 27, s. 114, 150; TŞS 28, s. 225/3
1238-9/1823 in'âmât [870] 2500 77000 100 TŞS 28, s. 219/3
1239/1824 in'âmât [870] 36500 73000 100 TŞS 28, s. 190-189/1, 217/3; TŞS 29, s. 68

Üçüncü olarak, 1796-1824 döneminde Tokat menzilhanesi masraflarının bir kısmı yukarıda belirtildiği üzere "imdüdiye" adıyla menzillilere ödenen paralarla karşılanmıştır.